ПРОТОКОЛ  от 03.04.2019  № 1
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»
Место проведения – большой зал администрации
Время проведения - 16-00

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации г. Азова.
Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.
Присутствовали члены Координационного совета:
	1
	Пшеничный

Виктор Анатольевич
	-- заместитель главы администрации по внутренней политике, организационно-правовым и кадровым вопросам, заместитель председателя Координационного совета;

	2
	Рябоконь

Анатолий Николаевич
	- заместитель главы администрации - начальник Управления ЖКХ, заместитель председателя Координационного совета;

	Члены совета:

	3
	Анишко

Людмила Васильевна
	- директор МБУ г. Азова «Городской парк»;

	4
	Бурыка

Денис Васильевич
	- депутат Азовской городской Думы по округу № 6 (по согласованию);

	5
	Ганжа

Нина Павловна
	- председатель комитета ТОС №26;

	6
	Дзюба

Игорь Николаевич
	-советник главы администрации города Азова;

	7
	Картамышев

Дмитрий Михайлович
	- депутат Азовской городской Думы по округу № 10, директор МП «Азовводоканал»;

	8
	Пшеничный

Алексей Анатольевич
	- депутат Азовской городской Думы по округу № 19  (по согласованию);

	9
	Скрябин

Сергей Владимирович

	- главный специалист по транспорту;

	10
	Ткаченко

Роман Иванович
	- директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»;

Приглашенные: Потаков С.А., управляющий делами администрации;
Сошин Денис Владимирович, заместитель начальника Управления ГО и ЧС г. Азова; Розваский Олег Владимирович, старший инспектор  отдела надзорной деятельности по г. Азову и Азовскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области, руководители муниципальных предприятий и учреждений,  председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.

Повестка дня:

1. О муниципальном этапе областного конкурса на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области» на территории муниципального образования «Город Азов»
Выступит - Попова Марина Аркадьевна, начальник отдела общественных связей, до 10 минут.

2. Отчет о проведённой работе по взаимодействию между председателями комитетов ТОС г. Азова и МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Азова» и задачах на 2019 год

Выступит – Сошин Денис Владимирович, заместитель начальника МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова», до 10 минут.

3. О подготовке к пожароопасному периоду 2019 года
Выступит - Розваский Олег Владимирович, старший инспектор   отдела надзорной деятельности по г. Азову и Азовскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области,  до 10 минут.

4. О проведении Месячника чистоты
Выступит  - Ткаченко Роман Иванович, директор МКУ «Департамент ЖКХ», до  10 минут.

5. Разное
1. СЛУШАЛИ:
Попову М.А., которая проинформировала о проведении в 2019 году, муниципального этапа областного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»

(информация прилагается)

1. РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Поповой М.А. к сведению.
2. Поручить начальнику отдела общественных связей Поповой М.А.:
2.1 провести с председателями комитетов ТОС семинар, на котором разъяснить более подробно условия прохождения муниципального этапа областного конкурса, показатели и критерии оценки в срок до 15.04.2019;

2.2 провести муниципальный этап областного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление в Ростовской области»  и закончить его до 15 июля 2019 года.
Проголосовали – единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Сошина Д.В., который проинформировал  о проведённой в 2018 году работе по взаимодействию между председателями комитетов ТОС г. Азова и МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Азова» и задачах на 2019 год.

(информация прилагается)
2.ВЫСТУПИЛИ:

Мельников А.В. об отсутствии в течение года в пос. Авиатор гидрантов.

2.РЕШИЛИ:

1. Информацию Сошина Д.В.  принять к сведению.

2. Начальнику МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова» Тищенко Н.Г. в 2019 году продолжить взаимодействие с председателями комитетов ТОС  по вопросам пожарной безопасности.

3. Председателям комитетов ТОС г. Азова в 2019 году продолжить работу по организации сходов граждан и доведение информации о соблюдении пожарной безопасности в быту.

4. Начальнику муниципальной инспекции Ипполитову В.В. обеспечить привлечение к административной ответственности лиц, допустивших нарушения, предусмотренные статьями 4.5 и 5.1 Областного закона от 25.10.2002 №273-ЗС «Об административных правонарушениях».
5. Директору МП «Азовводоканал» Картамышеву Д.М произвести установку гидранта в пос. Авиатор и 2-х гидрантов по ул. Хутор Задонье в срок до 01.05.2019.
Проголосовали – единогласно.
3. СЛУШАЛИ:

Розваского О.В., который проинформировал о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности и подготовке к пожароопасному периоду 2019 года.
4. ВЫСТУПИЛИ:
Кузнецова Г.П. проинформировала о необходимости обратить внимание на дом по ул. Красноармейский, 79, в котором нарушены все санитарные и противопожарные нормы.
Полтавская Е.А. сообщила, что на территории жилого дома по ул. Комсомольской, 37/пер. О. Кошевого хозяева не проживают, территория заброшена, собираются асоциальные элементы и происходят возгорания. Возле дома складируется сушняк – спиленные деревья, обрезки. Просьба убрать.
Недбайло М.В., Попушенко Г.А. – разъяснено.

3.РЕШИЛИ:

1.  Муниципальной инспекции активизировать работу по составлению протоколов об административных  правонарушениях за возгорания, произошедшие на территории г. Азова – с 05.04.2019 и в течение пожароопасного периода 2019 года.

2. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ Рябоконю А.Н. проинформировать ОНД и ПР по г. Азову и Азовскому району, о том, кто отвечает за проведение очистки территории г. Азова  вне муниципального заказа.

3. Начальнику МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова» Тищенко Н.Г. активизировать профилактическую работу в области пожарной безопасности, проводимую с населением г. Азова, а также информировать ОНД и ПР по г. Азову и Азовскому району о проводимых профилактических мероприятиях (с 08.04.2019 еженедельно).

4. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ Рябоконю А.Н. организовать совещание с председателями ДНТ и СНТ, расположенных на территории г. Азова по соблюдению требований пожарной безопасности под роспись, с привлечением ОНД и ПР по г. Азову и Азовскому району.

5. Директору МП «Азовводоканал» Картамышеву Д.М. проконтролировать проверку всех пожарных гидрантов, расположенных на территории г. Азова, в случае выявления нарушений принять меры по их устранению;

6. Директору МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»  Ткаченко Р.И.    определить районы города, подверженные ландшафтным пожарам и протяженность мероприятий по опашке – до начала пожароопасного сезона;

7. Начальнику МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова» Тищенко Н.Г. разработать паспорт населенного пункта, подверженного угроз лесных пожаров – к началу пожароопасного периода;

8. Директору Департамента имущественно-земельных отношений Юхнову Н.Е., заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ Рябоконю А.Н. провести работы по постановке на кадастровую карту лесных насаждений и организовать проведение опашки границ лесного массива, указанных в постановлении Правительства Ростовской области от 17.05.2012 №403.

9. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ Рябоконю А.Н. организовать взаимодействие со службой 112 по подвозу воды в нерабочее время, а также в выходные и праздничные дни;

10.  Заместителю главы администрации -  директору Департамента социального развития г. Азова Белову В.В. предусмотреть участие членов казачьего общества в обходах жилого сектора, садоводческих товариществ и дачных кооперативов, мест проживания неблагополучных семей для проведения профилактической работы, направленной на обеспечение пожарной безопасности в пожароопасный период, с регулярным информированием ОНД и ПР по г. Азову и Азовскому району о количестве проведенных мероприятий. Еженедельно предоставлять списочные сведения по группам патрулирования с контактными телефонами старших групп на службу 112.
     11. Заместителю главы администрации-начальнику Управления ЖКХ Рябоконь А.Н. срочно организовать уборку сухих спиленных деревьев по адресу: ул. по ул. Комсомольской, 37/пер. О. Кошевого.

12. Председателям комитетов ТОС провести инвентаризацию территорий ТОС, известить муниципальную инспекцию о наличии и месторасположении свалочных очагов в срок до 15.04.2019.

13. Директору МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»  Ткаченко Р.И. расширить уборку прибордюрной грязи  - апрель 2019.
14. И.о. начальника отдела муниципальной инспекции Кулинич  Е.В. выйти на место, принять меры, чтобы убрали мусор и грязи по ул. Победы в районе «Матрасного» завода в срок до 15.04.2019.

15. И.о. начальника отдела муниципальной инспекции Кулинич  Е.В. выйти на место, принять меры, чтобы убрали неиспользованные столбы, которые лежат между гаражами, по ул. Южная, 7.

16. Директору МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»  Ткаченко Р.И. согласовывать с председателями кТОС улицы необходимые для грейдирования, а также места где, необходимо подсыпать щебень.
17. Заместителю начальника МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова» Сошину Д.В. провести разъяснительную работу с жителями по вопросам соблюдения норм пожарной безопасности, раздать жителям памятки в срок  до 05.04.2019.

18. Главному специалисту по транспорту Скрябину С.В. в срок до 15.04.2019:

  – провести беседу с руководителями автотранспортных предприятий по вопросу грубости со стороны водителей по отношению к ветеранам, людям старшего поколения;

-  провести работу по недопущению сокращения количества автобусов маршрута №4 после 17-00.
19. Председателям кТОС г. Азова принять участие в городском субботнике и Дне древонасаждения.
Проголосовали – единогласно.

На вопросы, поступившие от председателей кТОС заблаговременно, глава администрации В.В. Ращупкин дал разъяснения, остальные вопросы, направленные в форме записок, поручил Потакову С.А., управляющему делами администрации, оформить как обращение граждан и взять на контроль.

Председатель

В.В. Ращупкин
Секретарь

М.А. Попова